
Copia

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Servizio  FINANZIARIO
Determinazione  n.  115 del 29/12/2017

N. generale   641

OGGETTO: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI 
CORRELATI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. B), D.LG S. N. 267/2000).VARIAZIONE DI 
ESIGIBILITA 2017

VISTI:
� gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi;
� gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio;
� lo Statuto del Comune; 
� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000;
� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 18/10/1996 con la quale è stato approvato
il Regolamento per l’effettuazione di spese in economia aggiornato con deliberazione C.C. n. 38
del 31-10-2002;

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

RICHIAMATA  altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 31/03/2017, esecutiva,  con
cui è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2017/2019;

DATO ATTO CHE , ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto.  

ATTESA la propria competenza ai sensi:   
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
– del  Decreto Sindacale nr. 16 del 30/09/2017 di nomina Responsabili dei Servizi adottato ai sensi
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di
Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 esecutiva agli effetti di legge. 



ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  della  procedura  seguita  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013;

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

Visto l’art. 175, comma 5- quater , lett. b), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale preved e che “ Nel
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di cont abilità, i responsabili della spesa o, in
assenza di  disciplina,  il  responsabile finanziario,  possono effettuare,  per ciascuno degli
esercizi del bilancio:
b)  le  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli
stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza  e di  cassa,  escluse quelle  previste dall'art.  3,
comma 5, del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”;

 Considerato  che  il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente  non  disciplina  diversamente  la
fattispecie  di  variazioni  di  cui  sopra,  la  cui  competenza  rimane  quindi  in  capo  esclusivo  al
responsabile del servizio finanziario;

Attesa la  necessità, evidenziata dal Servizio lavori pubblici con nota del 22/12/2017 ,di modificare
gli  stanziamenti  del  fondo pluriennale vincolato e dei  capitoli  correlati  in maniera più aderente
all'evolversi del crono programma dei vari interventi previsti ;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, nelle more dell’aggiornamento
del Regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto di provvedere in merito;

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

DATO ATTO  altresì:

− della  conformità  del  presente  provvedimento  con  gli  atti  d’indirizzo  politico-gestionale  con
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui
sopra;

−che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione.

DETERMINA

1) di provvedere alle variazioni degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei capitoli
correlati,per un totale di euro 257.021,62 di fpv parte capitale  ai sensi dell’art. 175, comma 5-
quater, lett. b), del d.Lgs. n. 267/2000, come da prospetti allegati al presente provvedimento  sotto
la lettera "A"  "B" "C" "D" "E" "F"

2)  di  autorizzare il  servizio  finanze  ad apportare le  necessarie variazioni  ai  capitoli  di  spesa
evidenziati nella nota pervenuta dal servizio  territorio -lavori pubblici ;
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1, del  d.Lgs. n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento  da parte  del  responsabile  del
servizio;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
6) di trasmettere il presente provvedimento:

– al tesoriere comunale;
– con cadenza trimestrale alla Giunta Comunale.

Il Responsabile del servizio
FINANZIARIO

F.to: GIUSTA dott.ssa ANNA
____________________



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 641 del 29/12/2017

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

340.544,44

0,00

0,00

0,00

340.544,44

0,00

2017
1 / 1 / 3 Fondi Vincolati (Fondi Pluriennale Vincolato x Spese in Conto Capitale)

(cassa)

257.021,62 -20.000,00 237.021,622018

0,00 0,00 0,002019

TOTALE:
0,00

2017

(cassa)

0,00

2018 -20.000,00

2019 0,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 641 del 29/12/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

103.161,00

29.740,38

0,00

0,00

103.161,00

29.740,38

2017
1 05 2 6130 / 3173 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / MANUTENZIONE BENI

PATRIMONIALI DI CUI A CONTRIBUTO IMPRESE (cassa)

73.420,62 0,00 73.420,62(di cui fpv)

73.420,62 0,00 73.420,622018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.000,00

0,00

0,00

0,00

4.000,00

0,00

2017
1 05 2 6130 / 3173 / 4 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / MANUTENZIONE BENI

PATRIMONIALI DI CUI A CONTRIBUTO PRIVATI (cassa)

4.000,00 0,00 4.000,00(di cui fpv)

4.000,00 0,00 4.000,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

38.859,22

36.671,25

0,00

0,00

38.859,22

36.671,25

2017
1 10 1 120 / 2163 / 90 Redditi da lavoro dipendente / ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A

CARICOCOMUNE SU TRATTAMENTO ACCESSORIO (cassa)

6.164,20 0,00 6.164,20(di cui fpv)

35.596,74 0,00 35.596,742018

6.164,20 0,00 6.164,20(di cui fpv)

35.596,74 0,00 35.596,742019

6.164,20 0,00 6.164,20(di cui fpv)

11.000,00

13.458,26

0,00

0,00

11.000,00

13.458,26

2017
1 10 1 120 / 2164 / 1 Redditi da lavoro dipendente / FONDO TRATTAMENTO ACCESSORIO :FONDO

COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO (cassa)

2.500,00 0,00 2.500,00(di cui fpv)

11.000,00 0,00 11.000,002018

2.500,00 0,00 2.500,00(di cui fpv)

11.000,00 0,00 11.000,002019

2.500,00 0,00 2.500,00(di cui fpv)

125.747,11

102.347,11

0,00

0,00

125.747,11

102.347,11

2017
1 10 1 120 / 2164 / 5 Redditi da lavoro dipendente / FONDO TRATTAMENTO ACCESSORIO : FONDO

PER LA PRODUTTIVITA' COLLETTIVA (cassa)

GIOVE Siscom 4di1Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 641 del 29/12/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

23.400,00 0,00 23.400,00(di cui fpv)

115.038,11 0,00 115.038,112018

23.400,00 0,00 23.400,00(di cui fpv)

115.038,11 0,00 115.038,112019

23.400,00 0,00 23.400,00(di cui fpv)

19.516,00

18.853,00

0,00

0,00

19.516,00

18.853,00

2017
1 10 1 120 / 2166 / 1 Redditi da lavoro dipendente / ONERI PREV.LI ED ASS.LI SU INDENNITA'

MANSIONI RESPONSABILI SERVIZI (cassa)

3.213,00 0,00 3.213,00(di cui fpv)

19.516,00 0,00 19.516,002018

3.213,00 0,00 3.213,00(di cui fpv)

19.516,00 0,00 19.516,002019

3.213,00 0,00 3.213,00(di cui fpv)

82.000,00

79.216,00

0,00

0,00

82.000,00

79.216,00

2017
1 10 1 120 / 2166 / 90 Redditi da lavoro dipendente / INDENNITA' MANSIONE RESP.LI SERVIZI

(cassa)

13.500,00 0,00 13.500,00(di cui fpv)

82.000,00 0,00 82.000,002018

13.500,00 0,00 13.500,00(di cui fpv)

82.000,00 0,00 82.000,002019

13.500,00 0,00 13.500,00(di cui fpv)

13.233,70

12.669,47

0,00

0,00

13.233,70

12.669,47

2017
1 10 1 180 / 2163 / 7 Imposte e tasse a carico dell'ente / IRAP SU SALARIO ACCESSORIO

(cassa)

2.202,00 0,00 2.202,00(di cui fpv)

12.081,32 0,00 12.081,322018

2.202,00 0,00 2.202,00(di cui fpv)

12.081,32 0,00 12.081,322019

2.202,00 0,00 2.202,00(di cui fpv)

6.970,50

6.734,00

0,00

0,00

6.970,50

6.734,00

2017
1 10 1 180 / 2166 / 7 Imposte e tasse a carico dell'ente / IRAP SU INDENNITA' MANSIONE

RESPONSABILI SERVIZI (cassa)

1.147,50 0,00 1.147,50(di cui fpv)

6.970,50 0,00 6.970,502018

1.147,50 0,00 1.147,50(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di2Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 641 del 29/12/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

6.970,50 0,00 6.970,502019

1.147,50 0,00 1.147,50(di cui fpv)

83.887,20

22.887,20

0,00

0,00

83.887,20

22.887,20

2017
6 01 2 7830 / 3399 / 23 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI

(cassa)

61.000,00 0,00 61.000,00(di cui fpv)

61.000,00 0,00 61.000,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

88.601,00

0,00

0,00

0,00

88.601,00

0,00

2017
9 02 2 9030 / 3253 / 12 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / COMPLETAMENTO AREE A VERDE

DI CUI A E/4107.5 (cassa)

88.601,00 0,00 88.601,00(di cui fpv)

88.601,00 0,00 88.601,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

2017
10 05 2 8230 / 3260 / 25 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / REALIZZAZIONE PARCHEGGI DI CUI

A E/4107.5 (cassa)

10.000,00 0,00 10.000,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

2017
10 05 2 8370 / 3480 / 13 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / REALIZZAZIONE

VIDEOSORVEGLIANZA DI CUI A CONTRIBUTI ALTRI SOGGETTI E/4107.5 (cassa)

20.000,00 -20.000,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00 -20.000,00 0,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di3Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 641 del 29/12/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

TOTALE:
20.000,00

2017

(cassa)

0,00

-20.000,00(di cui fpv)

2018 -20.000,00

0,00(di cui fpv)

2019 0,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di4Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato  delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/2

PREVISIONI 

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del DETERMINAZIONEUFFICIO FINANZE del 29/12/2017 n. 641

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

PREVISIONE

AGGIORNATA

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 30.000,00fondo pluriennale vincolato -20.000,00 10.000,00

Totale 05 Viabilità e infrastrutture stradali 30.000,00fondo pluriennale vincolatoProgramma -20.000,00 10.000,00

10 Trasporti e diritto alla mobilitàTotale fondo pluriennale vincolatoMISSIONE 30.000,00 -20.000,00 10.000,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



Comune di Arquata Scrivia
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 31/12/2017)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2017-2018-2019)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 943.559,24 Fondo di Cassa al 1° Gennaio (letto dalla Scheda Ente)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 133.685,20 52.126,70 52.126,70 Articolo di Entrata  1/1/2 - Fondi Vincolati (Fondi Pluriennale Vincolato per spese correnti)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di Amministrazione (letto dalla Scheda Ente) + Variazioni

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 5.195.293,06 5.025.382,38 5.011.253,21 Articoli di Entrata del Titolo 1-2-3

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00 Articoli di Entrata del Titolo 4, Tipologia 200, Categoria 600

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 5.058.921,94 4.726.119,08 4.701.409,91 Articoli di Spesa del Titolo 1

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 52.126,70 52.126,70 52.126,70 Fondo Pluriennale Vincolato degli Articoli di Spesa del Titolo 1

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 147.676,00 176.645,00 210.664,00 Articoli di Spesa del Titolo 1 collegati al Piano Finanziario U.1.10.01.03.000

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 Articoli di Spesa del Titolo 2, Macroaggregato 204

(-) 355.580,00 366.390,00 371.970,00 Articoli di Spesa del Titolo 4

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 (***) Solo per Regioni

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -85.523,68 -15.000,00 -10.000,00 = A-AA+B+C-D-E-F

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (+) 32.223,68  -  - Articoli di Spesa del Titolo I con Codice Raggruppamento '800000001 - Finanziato con Avanzo' + Variazioni di Bilancio su Articoli di Spesa del Titolo I con il Flag 'Finanziato con Avanzo' (2)

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

(+) 53.300,00 15.000,00 10.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00 Articolo di Entrata 2/1/1 - Avanzo Economico

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE
(3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00 = G+H+I-L+M

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 66.000,00  -  - Articolo 1/1/1, 1/2/1, 1/3/1, 1/4/1 di Entrata (al netto della quota per spese correnti (H)) (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 340.544,44 237.021,62 0,00 Articolo di Entrata  1/1/3 - Fondi Vincolati (Fondi Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale)

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 

al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti) 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 4.571.374,35 5.345.000,00 2.155.000,00 Articoli di Entrata del Titolo 4-5-6

(-) 0,00 0,00 0,00 Articoli di Entrata del Titolo 4, Tipologia 200, Categoria 600

(-) 53.300,00 15.000,00 10.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 200

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 300

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 400

(+) 0,00 0,00 0,00 Articolo di Entrata 2/1/1 - Avanzo Economico

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.924.618,79 5.567.021,62 2.145.000,00 Articoli di Spesa del Titolo 2

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 237.021,62 0,00 0,00 Fondo Pluriennale Vincolato degli Articoli di Spesa del Titolo 2

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00 Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 200

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00 Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 300

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 400

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00 = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali : (4)

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00 = Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 32.223,68 Articoli di Spesa del Titolo I con Codice Raggruppamento '800000001 - Finanziato con Avanzo' + Variazioni di Bilancio su Articoli di Spesa del Titolo I con il Flag 'Finanziato con Avanzo' (2)

-32.223,68 0,00 0,00 = O-H

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 

al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti

Articoli di Spesa del Titolo 3, Macroaggregato 301

Articoli di Spesa del Titolo 2, Macroaggregato 204

Articoli di Spesa del Titolo 3, Macroaggregato 302

Articoli di Spesa del Titolo 3, Macroaggregato 303

Articoli di Spesa del Titolo 3, Macroaggregato 304

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.



E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 

dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il 

risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo 

anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di 

bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 

investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza 

e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.



Fondo di Cassa al 1° Gennaio (letto dalla Scheda Ente)

Articolo di Entrata  1/1/2 - Fondi Vincolati (Fondi Pluriennale Vincolato per spese correnti)

Disavanzo di Amministrazione (letto dalla Scheda Ente) + Variazioni

Articoli di Entrata del Titolo 1-2-3

Articoli di Entrata del Titolo 4, Tipologia 200, Categoria 600

Articoli di Spesa del Titolo 1

Fondo Pluriennale Vincolato degli Articoli di Spesa del Titolo 1

Articoli di Spesa del Titolo 1 collegati al Piano Finanziario U.1.10.01.03.000

Articoli di Spesa del Titolo 2, Macroaggregato 204

Articoli di Spesa del Titolo 4

(***) Solo per Regioni

= A-AA+B+C-D-E-F

Articoli di Spesa del Titolo I con Codice Raggruppamento '800000001 - Finanziato con Avanzo' + Variazioni di Bilancio su Articoli di Spesa del Titolo I con il Flag 'Finanziato con Avanzo' (2)

Articolo di Entrata 2/1/1 - Avanzo Economico

= G+H+I-L+M

Articolo 1/1/1, 1/2/1, 1/3/1, 1/4/1 di Entrata (al netto della quota per spese correnti (H)) (2)

Articolo di Entrata  1/1/3 - Fondi Vincolati (Fondi Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale)



Articoli di Entrata del Titolo 4-5-6

Articoli di Entrata del Titolo 4, Tipologia 200, Categoria 600

Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 200

Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 300

Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 400

Articolo di Entrata 2/1/1 - Avanzo Economico

Articoli di Spesa del Titolo 2

Fondo Pluriennale Vincolato degli Articoli di Spesa del Titolo 2

= P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 200

Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 300

Articoli di Entrata del Titolo 5, Tipologia 400

= O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

= Equilibrio di parte corrente (O)

Articoli di Spesa del Titolo I con Codice Raggruppamento '800000001 - Finanziato con Avanzo' + Variazioni di Bilancio su Articoli di Spesa del Titolo I con il Flag 'Finanziato con Avanzo' (2)

Articoli di Spesa del Titolo 3, Macroaggregato 301

Articoli di Spesa del Titolo 2, Macroaggregato 204

Articoli di Spesa del Titolo 3, Macroaggregato 302

Articoli di Spesa del Titolo 3, Macroaggregato 303

Articoli di Spesa del Titolo 3, Macroaggregato 304



Comune di Arquata Scrivia

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Anno 2017) - Dati Aggiornati al 31/12/201 7
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 133.685,20 52.126,70 52.126,70

(+) 170.919,26 237.021,62 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 304.604,46 289.148,32 52.126,70

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 3.971.174,29 3.928.486,98 3.946.437,77

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini  dei saldi finanza pubblica (+) 211.664,28 180.345,68 161.900,68

(+) 1.012.454,49 916.549,72 902.914,76

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 4.571.374,35 5.345.000,00 2.155.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.006.795,24 4.673.992,38 4.649.283,21

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 finanziata da entrate finali) (+) 52.126,70 52.126,70 52.126,70

(-) 147.676,00 176.645,00 210.664,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 4.911.245,94 4.549.474,08 4.490.745,91

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 4.687.597,17 5.567.021,62 2.145.000,00

(+) 237.021,62 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 4.924.618,79 5.567.021,62 2.145.000,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

235.407,14 543.035,00 582.634,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.

STANZIATO 
Anno 
2017

STANZIATO 
Anno 
2018

STANZIATO 
Anno 
2019

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1)

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2)

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9  DELLA LEGGE N. 243/2012 (4)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e 
Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si 
prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in 
variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti 
cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.



Fondo pluriennale vincolato di entrata di parte cor rente 133.685,20 52.126,70 52.126,70

Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie 0,00 0,00 0,00  --> da compilare e aggiornare manualmente

Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto cap itale 340.544,44 237.021,62 0,00

Quote finanziate da debito 169.625,18 0,00 0,00  --> da compilare e aggiornare manualmente

0,00 0,00 0,00

Titolo I di Entrata

Titolo II di Entrata

Titolo III di Entrata

Titolo IV di Entrata

Titolo V di Entrata

Titolo I di Spesa al netto del fondo pluriennale vi ncolato

Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corren te 147.676,00 176.645,00 210.664,00  Capitolo di spesa del F.C.D.E. con codifica 20.02. 1
Quote finanziate da debito 0,00 0,00 0,00  --> da compilare e aggiornare manualmente

 --> da compilare e aggiornare manualmente
Altri Accantonamenti 0,00 0,00 0,00  Capitolo di spesa con codifica 20.03.1
Fondi Finanziati da Avanzo 0,00 0,00 0,00  --> da compilare e aggiornare manualmente

Titolo II di Spesa al netto del fondo pluriennale v incolato
DI CUI FPV inserito sui Capitoli di Spesa del Titol o II 237.021,62 0,00 0,00

Quote finanziate da debito 0,00 0,00 0,00  --> da compilare e aggiornare manualmente

Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 0,00 0,00 0,00  Capitolo di spesa del F.C.D.E. con codifica 20.02. 2
Quote finanziate da debito 0,00 0,00 0,00  --> da compilare e aggiornare manualmente
Altri Accantonamenti 0,00 0,00 0,00  Capitolo di spesa con codifica 20.03.2
Fondi Finanziati da Avanzo 0,00 0,00 0,00  --> da compilare e aggiornare manualmente

Titolo III di Spesa al netto del fondo pluriennale vincolato

Quota Fondo Pluriennale Vincolato Parte Capitale ri ferito a 
Fondo Pluriennale Vincolato 2015 da detrarre 

 --> da compilare e aggiornare manualmente (per Appr ovazione Bilancio 
successiva al 31 Gennaio 2017 (Comma 467 Legge Fina nziaria))

 --> da compilare e aggiornare manualmente (fare ri ferimento alla 
nota 1 a piè di pagina)

 --> da compilare e aggiornare manualmente (fare ri ferimento alla 
nota 1 a piè di pagina)



 Capitolo di spesa del F.C.D.E. con codifica 20.02. 1

 Capitolo di spesa del F.C.D.E. con codifica 20.02. 2

--> da compilare e aggiornare manualmente (per Appr ovazione Bilancio 
successiva al 31 Gennaio 2017 (Comma 467 Legge Fina nziaria))



Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Arquata  Scrivia

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2017 2018 2019 Cassa

0,00 -20.000,00 0,00 0,00
Entrate Tributarie 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00
Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE : 0,00 -20.000,00 0,00 0,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

2017 2018 2019 Cassa
Spese Correnti 0,00 0,00 0,00 0,00
Spese in Conto Capitale 0,00 -20.000,00 0,00 20.000,00
Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00
Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE : 0,00 -20.000,00 0,00 20.000,00

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

2017 2018 2019 Cassa
1 Aumento attivo 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Diminuzione passivo 0,00 20.000,00 0,00 0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00

3 Diminuzione attivo 0,00 20.000,00 0,00 0,00
4 Aumento passivo 0,00 0,00 0,00 20.000,00

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

RIEPILOGO TOTALI

2017 2018 2019

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione pre cedente 15.027.638,73 15.337.048,70 11.875.897,91

b Pareggio di Bilancio alla data della variazione att uale 15.027.638,73 15.317.048,70 11.875.897,91

2017 2018 2019
Avanzo Economico alla data della Variazione precedente 0,00 0,00 0,00
Avanzo Economico Applicato nella Variazione 0,00 0,00 0,00
Avanzo Economico alla data della Variazione attuale 0,00 0,00 0,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata

Tit. 1
Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici

Tit. 3 Entrate Extratributarie
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5

Tit. 7

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 
passivo

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 
passivo



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del DETERMINAZIONEUFFICIO FINANZE del 29/12/2017 n. 641

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 119.932,52

1.713.827,27

1.803.759,79

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.713.827,27

1.823.759,7920.000,00

119.932,52

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 189.664,15

1.985.813,27 1.985.813,27

2.145.477,42 2.165.477,4220.000,00

residui presunti

previsione di cassa

189.664,15

previsione di competenza

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilitàTotale residui presunti

previsione di cassa

194.989,93

2.045.232,38 2.045.232,38

2.210.222,31 20.000,00 2.230.222,31

previsione di competenza

194.989,93

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 20.000,00

residui presunti 2.049.496,16

16.620.524,57 16.640.524,57

2.049.496,16

previsione di competenza 15.027.638,73 15.027.638,73

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 20.000,00

2.049.496,16

15.027.638,73

16.620.524,57

2.049.496,16

15.027.638,73

16.640.524,57

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del DETERMINAZIONEUFFICIO FINANZE del 29/12/2017 n. 641

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

133.685,20 133.685,20

340.544,44 340.544,44

98.223,68 98.223,68

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa

residui presunti 2.939.125,75

17.394.311,16 17.394.311,16

2.939.125,75

previsione di competenza 15.027.638,73 15.027.638,73

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa

2.939.125,75

15.027.638,73

18.337.870,40

2.939.125,75

15.027.638,73

18.337.870,40

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina


